La seconde consiste en un fragment de Paul compilé sous le titre *De legibus senatusconsultis et longa consuetudine* du Digeste (D. 1.3.29). Le juriste romain distinguait la fraude de l'acte directement contraire à la loi : l'acte contraire viole la lettre de la loi, la fraude en viole l'esprit<sup>1117</sup>. Si l'on rapporte cette distinction à l'opinion d'Hugolinus contre celle de Placentin, l'allégation semble appuyer l'idée que la *lex regia* ne saurait être invoquée à l'appui de la privation complète des droits du peuple. L'esprit de cette loi se réduisait à confier à l'empereur, comme à un procureur, le soin des *iura* du peuple. Comprendre à la lettre ce transfert reviendrait donc, dans cette logique, à violer l'esprit de son dispositif.

La troisième loi alléguée est le *principium* d'un fragment de Pomponius conservé sous le titre « Des contrats d'achat, des accords conclus entre acquéreur et vendeur, et des choses qui ne peuvent être vendues<sup>1118</sup> » (D. 18.1.6.pr). Conformément au titre, Pomponius y traitait des biens inaliénables, opérant une distinction entre ce qui est dans le commerce (*in pecunia populi*) et peut faire l'objet d'une transaction entre particuliers, et ce qui n'y est pas mais reste à disposition de tous (*in publico usu*)<sup>1119</sup>.

---

<sup>1116</sup> HUGOLINUS, *gl. ad. CJ 1.14.4, v<sup>o</sup> iuris* : « *legis regie, ut Infra de ue[teri] iure enu[cleando] l. Hoc et (CJ 1.17.1.7) ; ff. de ad sesso[ribus] et domesticis, Nemo ex his (CJ 1.51.14 corr.) ; ff. e[odem] titulo] Contra legem facit (D. 1.3.29) ; ff. t[itulo] e[odem] ; ff. de contrahenda emptione, Sed Celsus (D. 18.1.6) ; ff. t[itulo] e[odem] Fraus (D. 1.3.30) » (WIEN, Österreichische Nationalbibliothek, Cod. 2268, fol. 21va).*

<sup>1117</sup> PAUL, *Livre unique sur la lex Cincia = D. 1.3.29* : « *Contra legem facit, qui id facit quod lex prohibet, in fraudem uero, qui saluis uerbis legis sententiam eius circumuenit.* » ; « Celui qui fait ce que la loi prohibe agit contre la loi ; mais celui qui, respectant la lettre de la loi, en contourne la règle, agit par fraude ».

<sup>1118</sup> D. 18.1 *De contrahenda emptione et de pactis inter emptorem et uenditorem compositis et quae res uenire non possunt.*

<sup>1119</sup> POMPONIUS, 9 *Ad Sabinum = D. 18.1.6* : « *Sed Celsus filius ait hominem liberum scientem te emere non posse nec cuiuscumque rei si scias alienationem esse: ut sacra et religiosa loca aut quorum commercium non sit, ut publica, quae non in pecunia populi, sed in publico usu habeatur, ut est Campus Martius.* » ; « Mais Celse fils dit que tu ne peux acheter sciemment un homme libre, ni quoi que ce soit que tu sais être inaliénable : ainsi des lieux sacrés et religieux ou des choses qui sont hors